Auch Fremdwährungsforderungen oder -verbindlichkeiten gegenüber Dritten auf Ebene der Einzelgesellschaften werden ggf. in Form
von Devisentermingeschäften wirtschaftlich abgesichert. Auch hier führen Wechselkursänderungen der zugrunde liegenden Währungen
über Marktwertveränderungen bei den Derivaten sowie bei den dazugehörigen Forderungen bzw. Verbindlichkeiten zu gegenläufigen
Schwankungen im Ergebnis und werden folglich ebenfalls in die ergebnisbezogene Sensitivitätsberechnung einbezogen.

Es wird kein Fair-Value-Hedge-Accounting angewendet.

160

KONZERNANHANGTAKKT-KONZERN

Die nachfolgende Aufstellung zeigt die Auswirkungen einer theoretischen Veränderung der Wechselkurse EUR / CHF und EUR / USD auf
das Vorsteuer ergebnis sowie auf das Eigenkapital zum Bilanzstichtag. Andere Wechselkursschwankungen haben keine wesentlichen
Auswirkungen auf das Ergebnis oder das Eigenkapital. Einflüsse auf Bilanz und Gewinn- und Verlustrechnung, die aus der Umrechnung
von Einzelabschlüssen in Fremdwährung in die Berichtswährung Euro resultieren (sogenannte Translationsrisiken), bleiben hierbei unbe-
rücksichtigt.

Sensitivitätsanalyse für Währungsschwankungen in TEUR

31.12.2017 Anstieg /
Reduzierung

Auswirkung
Vorsteuer-

ergebnis

Erfolgsneutrale
Auswirkung
Eigenkapital

EUR / CHF +10% 0 1.541

EUR / CHF – 10% 0 – 1.541

EUR / USD +10% +18 – 537

EUR / USD – 10% –18 537

31.12.2016 Anstieg /
Reduzierung

Auswirkung
Vorsteuer-

ergebnis

Erfolgsneutrale
Auswirkung
Eigenkapital

EUR / CHF +10% 0 1.667

EUR / CHF – 10% 0 – 1.667

EUR / USD +10% +19 –383

EUR / USD – 10% –19 383

ZINSRISIKO

Die nachfolgende Darstellung gibt einen Überblick über das abgesicherte Nominalvolumen sowie die zugehörigen Marktwerte der Zins-
sicherungsgeschäfte. Ein Netting von Geschäften findet bei diesen Instrumenten nicht statt.

Zinssicherung in TEUR

Nominalwert Marktwert

2017 2016 2017 2016

Aktiva

Zinsderivate, als Cashflow-Hedges qualifiziert 37.522 28.460 91 60

Zinsderivate ohne Hedge-Accounting 0 0 0 0

Passiva

Zinsderivate, als Cashflow-Hedges qualifiziert 0 62.177 0 – 261

Zinsderivate ohne Hedge-Accounting 0 0 0 0

37.522 90.637 91 – 201

Zur Sicherung künftiger Zinszahlungen aus der variabel verzinslichen USD-Verschuldung hat TAKKT zum Bilanzstichtag als Tilgungsswaps
ausgestaltete Zinssatzswaps mit einem Nominalvolumen von TUSD 45.000 als Cashflow-Hedges designiert.

Mit den abgeschlossenen Zinssatzswaps verfolgt TAKKT das Ziel, die variabel verzinsliche Mittelaufnahme in eine festverzinsliche Auf-
nahme zu wandeln.

161

KONZERNANHANG

KO
N

ZE
RN

A
B

SC
H

LU
SS

Eine etwaige Veränderung der Bonität und damit der Kreditmarge des Kreditnehmers ist nicht Bestandteil der Sicherung. Der als effektiv
eingestufte Teil des Zinssatzswaps wird mit dem beizulegenden Zeitwert erfolgsneutral bilanziert. Marktzinsänderungen führen bei als